
Černá smrt 
Černá smrt se nejprve objevila ve východních zemích a 

nemilosrdně se šířila na západ. Její kolébkou byla střední Asie. 

 Za hranice se zřejmě nemoc dostala s výboji Mongolů. Do Evropy 

přišla přes dnešní Istanbul. Mor se velmi rychle prohnal celou 

Evropou. Zpočátku měl nejničivější sílu v Itálii, kde klesl počet 

obyvatel asi o jednu třetinu. České země však zasáhl jen okrajově.  

Na začátku nemoci naskakovaly mužům i ženám buď ve slabinách, 

nebo v podpaží jakési otoky, z nichž některé vyrostly do velikosti 

jablka, jiné do velikosti vejce. Tyto smrtonosné boule se během 

krátké doby začaly rozšiřovat na kterékoli části těla, které se začaly 

měnit v černé skvrny. Šlo o nemoc způsobenou bakterií Yersinia 

pestis, která je známá i dnes. Za vzniknutí bakterií nejspíše mohla 

špatná hygiena tehdejších lidí. Hlavní  přenašeči byly blechy, vši a 

krysy.  Obyvatelé však příčinu neznali, některým lidem se mor jevil 

jako příznak konce světa. 

 

 

Zdroj: Internet-Wikipedie 


